
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

복지정책과 39,768,564 38,481,305 1,287,259

국 19,661,827 20,759,207 △1,097,380

균 753,889 653,999 99,890

도 4,637,030 3,725,013 912,017

군 14,715,818 13,343,086 1,372,732

행정운영경비(복지정책과) 39,660 36,100 3,560

기본경비 39,660 36,100 3,560

기본경비 39,660 36,100 3,560

201 일반운영비 28,860 23,860 5,000

02 공공운영비 13,000 8,000 5,000

  ○우편요금 등 13,000 8,000 5,000

202 여비 7,200 8,640 △1,440

01 국내여비 7,200 8,640 △1,440

  ○관외여비(공통경비)
7,200 8,640 △1,440

주민자치 기반 강화 1,690,566 609,366 1,081,200

국 120,000 70,000 50,000

도 1,106,000 76,000 1,030,000

군 464,566 463,366 1,200

복지기획 운영 1,289,250 211,050 1,078,200

국 120,000 70,000 50,000

도 1,106,000 76,000 1,030,000

군 63,250 65,050 △1,800

복지기획 운영 16,800 18,600 △1,800

202 여비 10,200 12,000 △1,800

01 국내여비 10,200 12,000 △1,800

  ○복지기획업무추진
10,200 12,000 △1,800

재해구호기금 1,095,000 65,000 1,030,000

도 1,095,000 65,000 1,030,000

302 이주및재해보상금 1,087,000 57,000 1,030,000

도 1,087,000 57,000 1,030,000

02 민간인재해및복구활동보상금 1,087,000 57,000 1,030,000

  ○이재민 구호비(성립전)
1,087,000 57,000 1,030,000

도 1,087,000 57,000 1,030,000

재난구호사업 120,000 70,000 50,000

국 120,000 70,000 50,000

302 이주및재해보상금 120,000 70,000 50,000

국 120,000 70,000 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 120,000 70,000 50,000

  ○재난구호지원사업(성립전)
120,000 70,000 50,000

13,000,000원

   150,000원*4담당*12월

   170,000원*5인*12월

   1,087,000,000원

   120,000,000원



부서: 복지정책과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 복지기획 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 120,000 70,000 50,000

주민이용시설관리유지및운영 401,316 398,316 3,000

복지회관운영 401,316 398,316 3,000

405 자산취득비 17,000 14,000 3,000

01 자산및물품취득비 17,000 14,000 3,000

  ○차황면복지회관 에어컨 구입
3,000 0 3,000

맞춤형 복지지원 및 자원봉사 1,748,310 1,673,448 74,862

국 322,988 362,988 △40,000

균 567,290 467,400 99,890

도 194,585 187,099 7,486

군 663,447 655,961 7,486

희망복지지원 1,579,844 1,504,982 74,862

국 322,988 362,988 △40,000

균 533,386 433,496 99,890

도 180,163 172,677 7,486

군 543,307 535,821 7,486

긴급복지 324,646 374,646 △50,000

국 259,716 299,716 △40,000

도 32,465 37,465 △5,000

군 32,465 37,465 △5,000

301 일반보전금 324,646 374,646 △50,000

국 259,716 299,716 △40,000

도 32,465 37,465 △5,000

군 32,465 37,465 △5,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 324,646 374,646 △50,000

  ○긴급복지 지원 324,646 374,646 △50,000

국 259,716 299,716 △40,000

도 32,465 37,465 △5,000

군 32,465 37,465 △5,000

지역사회서비스투자사업(일상돌봄서비스사업) 309,982 188,120 121,862

균 247,986 150,496 97,490

도 30,998 18,812 12,186

군 30,998 18,812 12,186

308 자치단체등이전 306,982 185,120 121,862

균 245,586 148,096 97,490

도 30,698 18,512 12,186

군 30,698 18,512 12,186

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 306,982 185,120 121,862

  ○일상돌봄서비스 운영 306,982 185,120 121,862

균 245,586 148,096 97,490

도 30,698 18,512 12,186

군 30,698 18,512 12,186

   3,000,000원*1대

324,646,000원

306,982,000원



부서: 복지정책과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

긴급돌봄 지원사업 12,000 9,000 3,000

균 9,600 7,200 2,400

도 1,200 900 300

군 1,200 900 300

308 자치단체등이전 12,000 9,000 3,000

균 9,600 7,200 2,400

도 1,200 900 300

군 1,200 900 300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,000 9,000 3,000

  ○긴급돌봄 지원사업 12,000 9,000 3,000

균 9,600 7,200 2,400

도 1,200 900 300

군 1,200 900 300

국민기초생활보장 11,503,858 12,888,399 △1,384,541

국 8,862,856 9,966,504 △1,103,648

균 186,599 186,599 0

도 1,071,765 1,209,184 △137,419

군 1,382,638 1,526,112 △143,474

저소득층 기초생활보장 9,283,660 10,653,282 △1,369,622

국 7,251,137 8,342,850 △1,091,713

균 113,866 113,866 0

도 920,766 1,057,290 △136,524

군 997,891 1,139,276 △141,385

기초생활복지증진 9,280 13,960 △4,680

202 여비 2,520 7,200 △4,680

01 국내여비 2,520 7,200 △4,680

  ○기초생활업무추진 2,520 7,200 △4,680

생계급여 8,999,936 10,364,578 △1,364,642

국 7,199,949 8,291,662 △1,091,713

도 899,994 1,036,458 △136,464

군 899,993 1,036,458 △136,465

301 일반보전금 8,999,936 10,364,578 △1,364,642

국 7,199,949 8,291,662 △1,091,713

도 899,994 1,036,458 △136,464

군 899,993 1,036,458 △136,465

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,999,936 10,364,578 △1,364,642

  ○기초생활보장수급자 생계급여(일반,시설)
8,999,936 10,364,578 △1,364,642

국 7,199,949 8,291,662 △1,091,713

도 899,994 1,036,458 △136,464

군 899,993 1,036,458 △136,465

저소득 자녀 입학준비금 지원 700 1,000 △300

도 140 200 △60

12,000,000원

70,000원*3인*12월

   8,999,936,000원



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 560 800 △240

301 일반보전금 700 1,000 △300

도 140 200 △60

군 560 800 △240

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 700 1,000 △300

  ○저소득자녀 입학준비금 지원
700 1,000 △300

도 140 200 △60

군 560 800 △240

저소득층 자활지원 2,100,679 2,115,598 △14,919

국 1,611,719 1,623,654 △11,935

균 11,110 11,110 0

도 138,674 139,569 △895

군 339,176 341,265 △2,089

자활근로사업 1,625,822 1,640,741 △14,919

국 1,300,658 1,312,593 △11,935

도 97,549 98,444 △895

군 227,615 229,704 △2,089

101 인건비 82,081 97,000 △14,919

국 65,665 77,600 △11,935

도 4,925 5,820 △895

군 11,491 13,580 △2,089

04 기간제근로자등보수 82,081 97,000 △14,919

  ○군직접시행 읍면자활근로사업
82,081 97,000 △14,919

국 65,665 77,600 △11,935

도 4,925 5,820 △895

군 11,491 13,580 △2,089

복지지원 기반구축 16,875,989 16,874,697 1,292

국 9,103,246 9,106,978 △3,732

도 1,660,428 1,648,478 11,950

군 6,112,315 6,119,241 △6,926

장애인 등 생활안정지원 2,749,192 2,756,992 △7,800

국 1,803,946 1,803,946 0

도 292,074 292,074 0

군 653,172 660,972 △7,800

장애인복지 운영 7,800 15,600 △7,800

202 여비 4,200 12,000 △7,800

01 국내여비 4,200 12,000 △7,800

  ○장애인복지업무추진
4,200 12,000 △7,800

장애인사회활동지원 6,036,573 6,042,813 △6,240

국 3,924,036 3,928,088 △4,052

도 663,395 652,399 10,996

   100,000원*7인

   82,081,000원

   70,000원*5인*12월



부서: 복지정책과
정책: 복지지원 기반구축
단위: 장애인사회활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 1,449,142 1,462,326 △13,184

장애인도우미사업 119,670 180,120 △60,450

도 35,901 54,036 △18,135

군 83,769 126,084 △42,315

308 자치단체등이전 119,670 180,120 △60,450

도 35,901 54,036 △18,135

군 83,769 126,084 △42,315

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 119,670 180,120 △60,450

  ○중증장애인 도우미 지원
119,670 180,120 △60,450

도 35,901 54,036 △18,135

군 83,769 126,084 △42,315

발달장애인 주간활동서비스 621,674 575,738 45,936

국 435,172 403,016 32,156

도 93,251 86,361 6,890

군 93,251 86,361 6,890

308 자치단체등이전 621,674 575,738 45,936

국 435,172 403,016 32,156

도 93,251 86,361 6,890

군 93,251 86,361 6,890

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 621,674 575,738 45,936

  ○발달장애인 주간활동서비스 지원
621,674 575,738 45,936

국 435,172 403,016 32,156

도 93,251 86,361 6,890

군 93,251 86,361 6,890

청소년 발달장애인 방과후활동서비스 85,146 136,872 △51,726

국 59,602 95,810 △36,208

도 12,772 20,531 △7,759

군 12,772 20,531 △7,759

308 자치단체등이전 85,146 136,872 △51,726

국 59,602 95,810 △36,208

도 12,772 20,531 △7,759

군 12,772 20,531 △7,759

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 85,146 136,872 △51,726

  ○청소년 발달장애인 방과후활동서비스 지원
85,146 136,872 △51,726

국 59,602 95,810 △36,208

도 12,772 20,531 △7,759

군 12,772 20,531 △7,759

발달장애인 야간주거생활서비스 운영 시범사업 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

   119,670,000원

   621,674,000원

   85,146,000원



부서: 복지정책과
정책: 복지지원 기반구축
단위: 장애인사회활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

11 사회복지사업보조 60,000 0 60,000

  ○발달장애인 야간주거생활서비스 운영 시범
   사업(성립전) 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

장애인편의증진 21,385 20,985 400

국 2,088 1,768 320

도 886 886 0

군 18,411 18,331 80

장애인보조기기 지원 2,610 2,210 400

국 2,088 1,768 320

군 522 442 80

301 일반보전금 2,610 2,210 400

국 2,088 1,768 320

군 522 442 80

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,610 2,210 400

  ○장애인보조기기 교부사업
2,610 2,210 400

국 2,088 1,768 320

군 522 442 80

장애인복지시설지원 7,219,766 7,204,834 14,932

국 2,967,771 2,967,771 0

도 570,972 570,018 954

군 3,681,023 3,667,045 13,978

장애인거주시설 지도원 야근수당 9,295 7,963 1,332

도 2,788 2,389 399

군 6,507 5,574 933

307 민간이전 9,295 7,963 1,332

도 2,788 2,389 399

군 6,507 5,574 933

10 사회복지시설법정운영비보조 9,295 7,963 1,332

  ○장애인거주시설 야간근무자 격려수당
9,295 7,963 1,332

도 2,788 2,389 399

군 6,507 5,574 933

장애인시설 종사자수당 201,136 200,200 936

도 60,341 60,060 281

군 140,795 140,140 655

307 민간이전 201,136 200,200 936

도 60,341 60,060 281

군 140,795 140,140 655

10 사회복지시설법정운영비보조 201,136 200,200 936

60,000,000원

   2,610,000원

   9,295,000원



부서: 복지정책과
정책: 복지지원 기반구축
단위: 장애인복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○장애인거주시설, 지역사회재활시설 등 종
   사자수당 201,136 200,200 936

도 60,341 60,060 281

군 140,795 140,140 655

장애인직업재활시설 230,274 217,610 12,664

도 7,994 7,720 274

군 222,280 209,890 12,390

307 민간이전 230,274 217,610 12,664

도 7,994 7,720 274

군 222,280 209,890 12,390

10 사회복지시설법정운영비보조 230,274 217,610 12,664

  ○장애인직업재활시설 운영비
230,274 217,610 12,664

도 7,994 7,720 274

군 222,280 209,890 12,390

재무활동(복지정책과) 3,328,704 1,817,818 1,510,886

보전지출 2,802,372 1,291,486 1,510,886

보조금 반환금 2,802,372 1,291,486 1,510,886

802 반환금기타 2,802,372 1,291,486 1,510,886

01 국고보조금반환금 2,364,563 1,024,994 1,339,569

  ○2024년 장애인일자리사업(복지일자리) 집행
   잔액(이자포함) 1,910 1,909 1

  ○2024년 생계급여 집행잔액
1,196,649 0 1,196,649

  ○2024년 해산장제급여 집행잔액
431 0 431

  ○2024년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
   집행잔액(이자포함) 85,858 0 85,858

  ○과년도(2020~2023년) 근로능력있는 수급자의
   탈수급지원 집행잔액 32,952 0 32,952

  ○2024년 코로나19 생활지원비 이자
2 0 2

  ○2024년 여성장애인 출산비용지원사업 집행
   잔액(이자포함) 846 0 846

  ○2023년 여성장애인 출산비용지원사업 집행
   잔액(이자포함) 705 0 705

  ○2024년 발달장애인 주간활동서비스 집행잔
   액(이자포함) 6,964 0 6,964

  ○2024년 발달장애인 방과후 활동서비스 지원
   사업 이자 1,046 0 1,046

  ○2024년 발달재활서비스지원사업 집행잔액(
   이자포함) 14,115 0 14,115

02 시ㆍ도비보조금반환금 437,809 266,492 171,317

  ○2024년 장애인일자리사업 일반형(시간제) 집
   행잔액(이자포함) 1,127 1,126 1

  ○2024년 생계급여 집행잔액
149,582 0 149,582

201,136,000원

   230,274,000원

1,909,150원

   1,196,648,130원

   431,000원

85,857,990원

32,952,000원

   1,510원

845,610원

704,900원

6,963,100원

1,045,250원

14,114,070원

1,126,010원

   149,581,390원



부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2024년 해산장제급여 집행잔액
54 0 54

  ○2024년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
   집행잔액(이자포함) 6,440 0 6,440

  ○과년도(2020~2023년) 근로능력있는 수급자의
   탈수급지원 집행잔액 2,472 0 2,472

  ○2023년 사회복지관 활력지원사업(산엔청복
   지관 리모델링) 집행잔액(이자포함)

7,825 0 7,825

  ○2024년 코로나19 생활지원비 이자
1 0 1

  ○2024년 여성장애인 출산비용지원사업 집행
   잔액(이자포함) 109 0 109

  ○2023년 여성장애인 출산비용지원사업 집행
   잔액(이자포함) 91 0 91

  ○2024년 발달장애인 주간활동서비스 집행잔
   액(이자포함) 1,493 0 1,493

  ○2024년 발달장애인 방과후 활동서비스 지원
   사업 이자 224 0 224

  ○2024년 발달재활서비스지원사업 집행잔액(
   이자 포함) 3,025 0 3,025

   54,000원

6,439,320원

2,471,400원

   7,824,620원

   990원

108,670원

90,630원

1,492,310원

223,980원

3,024,440원


